Et quedā eaz resoluunt leniēdo et mollificādo; vt adeps anans: älensis: vulpis: vrsi: et aialium rapacium. et medule cruris vituli cerui: zafini: isopus hūida: mucillago: semis lini: senugrecum: altee et olea ex appropriatis: vt oleum de se. lini: de pineis vulpinum: de colloquintida factum ex decoctione eius cum oleo ros. donec assumatur aqua de castoreo de sinapi: de keruaz: de nuce romana quando assatur. Et oleuz de costō est vltimū et p̄prie cū storace et de costō cū assa: de centaurea: de mastice: de reubarbaro: de fisticis: et de nuce indica: de cerasis: de granis citri: et citrullorum. Et eorum coagulatio est cum cera que resoluit faciendo ea perdurare in mēbro. In quibus tñ ordo seruadus ē ut p̄cedente euōe a simplicib⁹ incidiām⁹ et le uoribus. deinde ad sortiora et composita. Attēndendū tñ q̄ si ex eis applicatis fz ordinem tumor et dolor nō resoluantur sed poti⁹ augear: oꝝ vt eis dimissis ac euacuationē mittentium redeanuis: est enim signum regenerate manente quā trahēt et non resoluit vn oꝝ riterat: denide suam resoluere: vel supra locum iunctur et tigū supertico niz alioꝝ applicare quod tales māz trahi prohibeat vbi locus euacuatiōe nō adsit. Composite vero sunt q̄ ex hijs compounit et alijs qꝝ qdā in antidotario posuimus: et alias sīn alios hic describemus q̄rū quedā sunt balnea seu euaporatiōes et fermentatiōes quedā embrocē: quedā enctiōnes: quedā emplastra q̄ nūc p̄ ordīe describemus. Balneorū quedā sunt naturalia et termarū et qdā artifcialia. Et termarū quedā sunt ex aquis salſis ſulfureis vel ſulphucaria et balnea murtelle altiūnoſe: vt est balneum bulle quedam ſunt ex ferreis et ferorum balneis et aqua sancte lucie neapol. Et plura ſunt ex ſumis vt est fudatorīm. Artificialia ſunt plura. qdā n. ſunt ex aqua marina ſola vbi inueniatur vel aqua ſalſifica ex ſale cōi: vbi mare non adſit. Aliqua ſunt ex dulci aqua ſimplici in materia calida vel non ſimplici: ſed in qua predecocē ſt aliquae ex medicinis iuncturis appropiatis: et materiam resoluentibus vt est ſticos ſalvia et camomilla: et in frigida pes coruinus ireos prassium abrotanum: apium ſiliestris ouiganum vrtica folia ſambuci. radice ebul ruta anetuz majorana folia lauri cimimum et ſimilia. Et alia ex predictis fz intentiones suas. Et aliqui miſcent vinum: et aliqui ex vino ſolo cū ſale et expertū: et alioꝝ embrocando appropiant. et aliqui embrocāt cum muſto alioꝝ cū aq ſinapis aliqui cum decoctione vulpis: alioꝝ cū aq lupinoruꝝ aliqui cū decoctione spine albe et calido et frigido. Aliqui cū decoctione caulis. Dia vero ſunt miſtrida fz proprietas et exigentia diſpōis et cāe. Aliqui cū ſpōgiis: et aliqui cū ſupris vel lana. aliqui cuiꝝ filtro madeſfacto in aliquo predictoz: et in iuncturis inuoluto. et aliqui recipiunt vapores reſiſtētes ex aq prius bñ ſeruenti circumuolutis pānis donec ſudet membz. deinde cū tepefit aqua abluunt et per ſe ſugi p̄mittunt. Et aliqui lapides molares v̄l latres ignitos i aquā picijunt et ſumum ex eis ſolutū i iuncturis recipiunt ad resoluendū et exiccatū. Et aliqui recipiunt i toto corpe ad deriuādū et euādū ſupfluuitates et exiccatū et p̄prie impotentes ad exercitiū: et ad eniones in epti. p̄ſeruat. n. eos et curat: et proprie vbi precesserit vomitus vel ſaltem enema vel extenuatua dieta et abſtinenzia inſerius denotata in capitulo p̄ſeruationis. Et ex illo est frictio cum nitro: et ſale nō ſolum iuncturarū ſed corporis vniuerſi: et ſepeliri in arena calida donec ſudet

vel in lſciuio ſed caput oꝝ: q̄ fit coopertū a ſole: et alioꝝ euaporant cū aceto calido ſimpli in materia calida alioꝝ qui addūt ſal in vtraq. oia. n. hec predicta resoluendo tolunt dolorē et 2ſtant. Anctiōnes et éplasta pl̄ta ad hāc intentionem poſuimus in nōrō antidotario quenientia: et expta: et hic aliqua ſm aliquos ſubiungemus expertos medicos et famosos. Anguētū bonū magni iuamēti. p̄ olei antiqui quantitatē lib. vnius et coquatur in eo vpera cū ruta et vngatur ſanat. n. ſanatiōe integra et eſt Albo. Aliud resoluens reſiduum dol: iuncturarum caliduz in fine. R. aloes croci et mirte aī partes equales linianſ cuꝝ aqua cauſatq endinie et oleum camomile vel cerotum ex eo diaquilon diſſolutum in oleo camomille et maxime poſt balneum aque calid. dulcis quod in frigidis non 2 uenit cum dilatet et humectet. Aliud ad idem. R. vſper tilionū decolatorum numero. xii. ſucci almatinatorum olei antiqui: an lib. 5. aristologie. 3. iiij. decoquantur omnia ſimul donec consumatur aqua et remaneat oleum. c. n. ſatum et exptū. Anguētū resoluēt māz iuncturarū groſſā et frigidā. R. castorei mirre costi puluerizentur et miſceant cū oleo antiquo. Aliud. R. storacis liqde armaci et miſce cū oleo iris et ſuperunge. Aliud. R. ceraꝝ et diſſolute in oleo antiquo et oleo iris an. 3. i. adde pulueris euforbij. 3. ij. et vtere accendit. n. ſtatū calo: em in mēbro Aliud calefaciens mēbruz. R. piperis castorei euforbij: an aureū. i. piretri auſi. ij. violarum auſi. Et adde. 3. i. olei costini et vnge locum et eſt Rasis: ſed addit q̄ p̄moli autur inucture: et talia in mā ſubtili et nō ſunt conuenientia. Cum. n. per ſe ſint reſolubil paue resolutionis indiget medicinis qualia ſint calida anodina ſuperius uumerata. Et ante applicationem mediaꝝ precalefiat mēbrū cū calida donec rubefiat. deinde applicentur cum reiteratione. Aliud vnguentū mollificans et resoluēt ſimul R. cere. 3. v. Olei irini. 3. i. medulle cruris ſimul. R. cere. 3. v. oli irini. 3. i. medulle cruris vituli aromatici storacis bdeſli galbani an. 3. x. liquifiat cera cum oleo irino et alie medicine puluerizate ſciatūr cum eis. Ex emplaſtris ad reſolutionem materierum iuncturarum quedaz ſunt lenita quedam mediocria quedam fortia. Ex lemb⁹ eſt emplaſtrum de ſtercore vacino calido ſicut emittunt vel calefacto: et eſt melius pulueribus alijs vel de ſtercore columbarum vel craparuz cum oleo camomellino. Emplaſtrum quod cauillata dicitur et fit ex ſulfure cocto in aceto cum modico croco vel mixto cum aqua ros in calida cauſa v̄l cum vino in frigida. Aliud reſolutiūm. R. armoniaci lili: an equales partes terantur cum vino antiquo et olo onſacio: et faria ſabaz et éplastrantur caliduz. Aliud ex ciſere ciclaminis cum aceto et melle et eſt mirabile valde. Aliud mediocre. R. cimerēm cauſum in quātitate qua vis ſenugreci decocti in vino florum camomille an. 3. i. armoniaci diſſoluti in ſucco rute. 3. 5. confiantur cum melle et emplaſtrentur. Aliud. R. ſulfuris partes duas florum camomille partem. j. pulueriza et confice cuꝝ olo laurino et operare. Aliud. R. armoniaci. 3. ij. diſſoluit cum ſece vini quod ſuficit emplaſtretur. Aliud forte. R. olei antiqui lib. i. 5. nitri alegrandini glutinis albotiz an lib. i. euforbij. 3. i. ireos. 3. ij. farine ſenugreci lib. i. 5. et ſi at ex eis emplaſtrum. Aliud. R. bdelij oppoponaci liqfi ant cū adipe anseris vel anatis: et emplaſtra ſunt enim in natuua valde doloribus factis ex humorē crudō. Aliud

Dolor hincus et Pyrexia ex

sugitum resolutum. Et nitri vanich. ij. et fiat ex eis emplastum. Item sumatur euforium et misceatur cu[m] oleo de lilio et unatur cu[m] eo: et ex mediocribus. Aliud forte Et baurach galie piretri staphigrie et calcis an[ti]misseat omnia cum melie et aceto et emplastetur est auic. Aliud rasis leue. Recipe farine semigreci cu[m] aqua mellis et calcis cu[m] pinguecine antiqua et sterces caprarum cum oximelle cineres cauli et cum armoniacu[m] et armoniacum cum oleo antiquo et aceto. Alius. Recipe farine lupulorum sterco[n]is columbini senugreci: ana partes equales confice cum oximelle et superpone. Aliud. Recipe radicum ires ari stologie illi aibi confiantur cu[m] oleo. Aliud forte secu dum rasis. Recipe aristologie piretri radicum capparis lupinorum ires: sterco[n]is columborum calcis ana par tes equales de fucibus siccis quantum de omnibus contere et confice cu[m] oleo antiquo. Aliud emplastum mollificans et dissoluens. Recipe armoniaci bdelij: storacis liquide ana. 3. x. oleum iris quantum sufficit ad mollifica dum et conficiatur cu[m] fucibus nigris. In cauterizatio ne ministranda in dolore iuncturarum plura sunt atten denda. Lausa incitans icilic instrumentum seu cauteri um tapis hora locus modis cauterizandi et ordo. Idi mo quidem conterenda est causa que nos incitat: et inni tat ad ministrandum ipsam que est duplex scilicet causa necessitatis et cause utilitatis que a patienti loco sumuntur. Lausa necessitatis nos innitans ad eam est quia predicta medicamina non sufficiunt: quare ad ipsum tanquam ad remedium chirurgicum et ultimum recurendum cum sit causa utilitas et iuamenti et infra sequitur. Non sufficiunt autem predicta ex eo quod membra corporis nutritiua adeo sunt ex diuturna passione defecta et habituata disrasia quod materiam regenerando assidue multiplicant et flegmatica ex etiam bono sermato regime. Et multo magis cu[m] ex piegenerato fastidio nequeant ipsum seruare dicte ut superius dictu[m] est iuncture fiunt debilitate et sub dominio ipsorum posite in recipiendo vie quoq[ue] sint dilata[re] et la pie et continue ac iofas refundant materiam que non ces set liquefactibus doloribus molestare nec valeat per predi seta ediciq[ue] fluit a nutritiuis quotidie generata vel propter inobedientiam et lasciviam vel propter impotentiam capie[re] ea nec que fluit bono modo resolu[re] propter sue e[st] gelationis grossitatem et viscositas ineptitudinem et soli citatem partium iuncturarum maxime si sint iuncture posite in profundo sic sint iuncture anche scie: genu et spatu[m] ut iuperius habuisti. ex qua tumetur ne multiplicata viterius sua lubrica humiditate iuncturarum anche et scie ad dissolutionem producat vel congelata et impurata ad contractionem et nodositatem ipsam et alias: et membrorum in potentiam in operationibus alijs necessarijs exercendis. Sicq[ue] indigeat patiens alio ad delectatione corporis ad volu[m] immisionem ac ani abstersionem in secessibus de quo Et dixit. Quicunque non mollis fuerit nature: debet utique magis eligere centes mori quam tales substineret utra ministranda est itaq[ue] cauterizatio necessaria. Lausa uti litatis quam ex ea consequitur patiens est multiplex. intro ducit enim iuamenta et perseverat a sint: matibus et periculis prenarratis iuamenta introducit. nam suo calore membra confortantur et confortata cu[m] eis calor materia tam flugam subtiliat poros aperit. p[ro]mpte resoluit atq[ue] coniunxit si frigida sit et humida cum sit contrarium non

calam sibi simile cu[m] causa angeat subtiliet et infamest: sap at furere. ut inquit Et ubi sit pauca. Preseruat eius a sinthomatibus et periculis pr[ae]narratis cu[m] vias et ductus refundentes ad iuncturas regeneratam materiam ran facit atq[ue] cutem flugam materiam subtilitet et liquefacit et attrahat de profundo ad cutis exteriora: quatenus per apertitionem eorum comode que fluga est et que flugula est ante quod ad iuncturas perueniat ex corpore valeat expurgari. Tempus electum etatis. s. et post. annos. et ipsius anni. s. temperatus ut veris proprie[tes] et annu[rum] annu[rum]. Id ministrandi est cum corpus per euacuum vel purgatum existat stomachus est manitus et aer temperatus domane. s. infra tertiam. Instrumentum vero quod est cauterium duplex est actuale et potentiale. actuale est quod per ignem fit seu instrumentum ferreus vel aureus ignitum. Potentiale vero quod fit per medicinas comburentes et ulcerantes: ut cantarides alleum et alias superius enumerata. Carum autem melius est actuale sicut estatur in libro de cauteriis capitulo primo. Albucasidens quod ignis est simplex cuius opatio non peruenit nisi membrum quod cauterizat nec nocet aliis membris co iunctis nisi in documento paruo. actio vero medicinae co burentis puenit ad id quod elongat ex membris et forte facit accidere in iunctro egreditudinem difficult sanatio[re]: et forte iterficit: sed ignis non facit illud per subtilitatem et bontatem suae nisi supfluat. Et hoc et in dolore humero vel sp[iritu]tularum apponatur cauteriu[m] tribus digitis sub humero inferius a iunctura non in ipsa: tunc non causa erit si in ipsa iunctura ponatur tractionis et spasmi. Et si accidat ut dislocetur humerus per humiditatem lubricante put ziggit in scia et non sigillat in hora reductio[re] sue sed iterum resiliat foris apponatur cauteriu[m] subtilitatem cum instrumento triangulo donec penetrat cutem usque ad latus aliud. Et si ponatur in foramine laqueus erit bonum paus tamen dislocatio ad finum reducatur locum et prout poterit membrum conseruetur. In dolore vero doris et lumborum et cauterius digitis tribus sub ipsis et fontanella. In dolore vero iuncturarum manus et brachii fiat cauterium tribus digitis a nodo. Item in passione sciatica et dolore ponatur cauterium triangulum super scia: et cum accidit ut dislocetur et humiditate lubricum faciens et tunc reducatur ad locum finum: et bono modo seruetur ibidem deinde cauterizat super plicidem anche cum cauterio circulare postquam signasti cum enclaustro in circuito plicidis et sic resoluatur ut cadat ipse plicis in medio claris. Alius modus est. et est Rasis accipiatur instrumentum ad modum coclearis factum de ferro et sit diametru s eius: sicut medietas palmi: et sint in circuitu due eminentie ad modum ossium daculorum et ignis: et in secat eger super latus suum sanum: et super plicidem anche signa circulum et superpone. In articula vero et dolore subteriorum membrorum ponatur cauteriu[m] supra nodum i pede a parte exteriori et aliud similiter et fontanella tribus digitis sub genu studeas quoq[ue] locu[m] plicu[m] arcere eligere ubi cauteriu[m] est fontanella illaz plicaz inter duos lacertos et cordas iuncta per quam vene. Et ductus sicut nahr transentes Sic ergo illud ibide in primis et apia cute virtute camenij: rarefiat et aperiatur sic ut maxima coru[m] fluere consueta ex plicet: non aut totaliter i cunctis ne nutrimentu[m] subiectis pliculis auferat nec ut laceret nervu[m] vel corda attigit ne spasmus

subsequitur. Modo ut iaceat infirmus sed figuraz magis apta opositio ipsius. Et prohibeat ei motus et cōseruet ei circuitus doloris et ipse mediū ei sale et pōat desup pāru olei; et pōat desup pānu. Et ignea cauteriū aureum vel ferreū iusto mō: et iter locū et ipsi instrumentū mittatur quod p̄fūlationē cauterij regulet sic ut cū totaz p̄fret trāseatq; vīsq; ad carnē et ad vias pueniat vel eaz supfici et nō ultradeide repleat iprefatio adipe et supposta lāa liget sitq; sup caput infirmi vas aq; ro. plenū q; irroret faciesq; sudat et axia. Ordō quoq; ē ut p̄cedat debilis iprefatio cauterij deinde sequat fortis et sufficiēt: p̄cedat stupefactio mēbra qua min⁹ sētiāt ē laudabilis: et hoc qualis sit i fra dicemus teria sectione. Imp̄flio quoq; cauterij ap̄tare seruet q̄ten⁹ materia illa fluatq; ad iuncturas fluere cōneuit: et q; fluxa ē et tracta expiret. Si. n. claudat cū via solita p̄cauterio ibi generata cicatrice totalē obstruuntur et materia regeneret non seruato regimē debito et cōtione nō facta ut ozi p̄terualla multiplicata nō valēs currere ad iuncturas ut glaucit regurgitabit ad inferiora p̄cipialia et ad mortē p̄ducet et erit error nouissim⁹ peior p̄ore nisi p̄ iunctualla modicētēpōris quoquo mō purget. Ex his aut que aperta seruat ipressiōnē ē cerea spa intus iposita et solū edere suppositū vel cepe tritu cū melle. Dolor collis ē dolor iuncturaz cuius lacerto et cordaz circumstatiu. Et cā eius ē similiſ cāe doloris: dorsi et ē a cerebro plus. Et signa eius sūt manifesta quod ē q; nō pōt patiēs voluere caput suū imo stat ac si patiāt tetanū. et apud motū eius sētit dolorē sorē. Et cura ē consimilis dolori dorsi et ex cōueniēt⁹ et appropriatis ē plāstū ex solis suchē. i. cip̄ssi vel vngere cū oleo de cāomilla et de amigdalīs dulcib⁹ et iuolntio cū pāno calido suffūgato ligno aloes et thure. Dolor hūmeri ē dolor iuncture qua adiutoriū cū furcula et spatula alligatur: et qñiq; est fix⁹ i ea qñiq; ad spatulas ex tēdē p̄ firmū sūt et motum. Et qñiq; vīsq; ad manus et digitoz extremitates velut i sciatico fit. Et causa eius est cōtinuus cāe dolos: et aliaz iuncturarum p̄pria et ex cōitate plurimū ad cerebzy sup̄pis situatū et ad nutritiua propellentia iurſū magie sīt vētosa. Et signa eaz sunt i genere cōsimilia signa aliaz. Cura quoq; consimilis dr̄ns tñ in mēbra nā que ē positiō supra vite p̄cipiūz et vicinitas ad ipsum qua p̄p̄ ē necessariuz ut apocrustica dimittant oia cāmāz aptā descēdere ad illud p̄p̄ grauitatē facile ipellat p̄p̄ fūt et vicinitatē: s̄z ozi et extra hāt ad exira quoquo mō et ē superius dictū: et cū proprijs dolor ledet quoq; quedā sūt simplicia quedā cōposita: et cōplicibus ē i frō oleuz masticiū et costiū et aq; ardēs iuncta est efficax et expta. In calido vero oleum rosatum et oleum camomille simili mixta et alia omnia omnibus superius numerata.

**Capitulum quartum de dolore dorsi.** *flavisi*

Dolor dorsi ē sētus rei nocue iprimētis maliitia cōplexiōis: et vel cōtinui solutiōe vel vtra que i cōcatenationibus spōdiliū dorsi: et cōplūtū grauitatiū et extēsiū. Et qñiq; ē i collo tantū et qñiq; i dorsi et spōdilibus eius et ē aut cāis intrēcas aut extresecis. Si ab itisecis aut appropriatiō aut a cōmunitate propria sūt mala cōplo quecūq; plurimūq; sīa pura vel cū hūmera vitio et plurimū frō flegmatico itercluso in lacertis et cordis iter medijs spōdilibus et iuolutis dorsi aut replēte illos et irahēte seu extēdēte ut i dolorē iuncturaz contigit aut mollificante et lubricū faciente. Vnde

accidit dislocatio nō cōfirmata ad alterā quattuor partū quare accidit gibbositas cōcauitas arcuatio torſio et alma sicut inuit. S. aut vētositatis iterclusa i osse frangēs ipsū nō cōplete nec fracione magna q; tunc esset mortale aut apostema. Hact̄ āt a cōitate aut ē propter repletionē ve ne magne extēse supra dorsū: aut propter appostemā: vel vlebus pulmonis. Et cāne eius vel pp̄ alma ex quo accidit dislocatio et gibbus ut dixit hip. aut propter debilitatē renū et eoz materie aut pp̄ cōitācē matricis eoz patitur suffocationē aut cū appropinquat paroxysmus mēstrorum: aut cum appropinquat tēpus partus: aut cū appro pinquat hora crisis ex mā declinatē et euacuetur cretice per regiones inferiores cuius significatio dolor do: si est factus. Erit a causa extrinseca est ut a labore nimio: et ex illa ē factus a nimio coitu et ab onere rei grauantis et a p̄cussiōe et a casu facientibus dislocationem vel seperationē vel fracturā vel apostema. Signa si ergo fit a cā p̄p̄ manus inuenit dolorē in eo. Et si sit a mala cōplexione pura qualitas actualis calida vel frigida idicat et sētus infirmi sine grauēdine sentiēs illā et iuniat a contrario leditur a simili et eius ictēpōis ē paulatī: et si ē hūndā non exiccatib oleū quo iungēt si sicca exiccatib illud et p̄cessit f. bīs famēs et fluxus et vigilie laboriosus motus nec cāz antecedētū signa erūt. Si vero cū hūore fuerit signa cārū ante cedētū. s. replectiōis cachochimie oīndētē regimen prece dens exēuntia: et circumstātie similes necnō et grauitas loci qñiq; paulatī īcipiēs vel extēsio si fuerit uētosis vel dislocatio iuncturaz fīs vel sequēs. Si vero sit ab apostemā te ē dolor aggrauati⁹ maior et sebas qñiq; et malitia abēlitus et pulsus frequēs et velox. In facto āt a cōitate non inuenit manus i loco dolorē: et hoc si a cōitate sit absoluta. Et si sit a repletione vene magne significat repletio corporis et venarū et extēsio doloris i toto corpore et dorsi eoz caliditate et inflamatiōe et pulsatiōe i loco. Hactū āt a cōitate alioz mēbroz dispositio illoz mēbroz oīndit. et similiiter factū a labore et onere precessio ipsoz indicat: et factū causa casus et p̄cussionis et gibbositatis precessio eoz per infirmū tibi indicata manifestat et sensus visus et acius tibi fracturam et separatiōe et dislocationē ab illis ītroducētā indicat et demōstrat: Cura doloris dorsi ex summa cūte doloris iuncturaz exīte cū sit species eius est due res. s. causa imprimētis abscisio et doloris sedatio si quidez fortis sit et itolerabilis: qđ ē raro nā si p̄p̄ existat sola ē abscisio cause: auferēdo. n. cā simul et dolorē auferēmus et nō ecōuerso sep. In cura ergo doloris qñiq; ad synthoma et dolorē prius istam cū sedātibus et plurimū ad cāz itēdīm cū abscidētibus qñiq; vītūq; agimus p̄t supra i cura sōde dictū. Sedātia dolorē vehemētē sūt duplicita cōplexione et proprietate a cōplexione sūt duplicita. s. calida tēperatē et anodia sīa apocrustica et narconica sīc supra i cura arthetice dēmēt. Idēc sūt ī mitigatiōe hūiūsmōi doloris guenictia. Secunda sūt vitanda et magie si sint fortiter stiptica et exterius applicata magie cū inimica sīt nequis et ossibus materiā repellat ad iteriora et p̄cipialia. Tertiā nō sūt īcedēda cū plurimū cāz ipam tē nō auferat s̄z detineat et naturā mortificādo dolorē sedēt vel mitigate vnde mēdosa dicitū: vnde nō īpetēt nisi cāu ut cū prima nō sufficiat: et doloris potētia ad itolerabilitatē ac resolutiōe p̄ducat: s̄z illō at raro: s̄z ozi q; mīstret cū mō iupius victo. Que a p̄petate sūt sedātia sup̄p̄ digim⁹ simplicia

et proposita abscedentia cauzat. Nam dolor sit a mala pplexione et irritaria alterabitur. Et quod ut plurimis sit ambulatio et exercitium curat et regimur calz i alijs rebz non natus; et ppxie et ppxibz et ponibz. cibz est ergo aq cicerz nigroz; et spagi cum acoro; et vitelo cuoz; et carnibz coluboz; et iure galloz; et poter vio subtili vinoz pax liphato. Et exteri calefactione approximatur ex fricationibz cu mairibus calefactis; et sa- cellatiobz ex camilla pulegio origao calameto sale et fiseleos e.n. ppau. Et oleis. s. rutaceo costio laurio nardi no vel de lilio qd est mirabile vel de aneto vel de storace. Et ppxie si sit ex contitate doloris renu. Et ex cerotis ex p predictis oleis et succis predictaz herbaz et tressactis cu compresione iunctis; et balneis calis et emplis ex predictis et armotiaci opopopaco serapio et bdelio. Et si fuerit cu huo re si quidem fuerit saginus replet venâ illâ supra dosi exte sa flebotomia de nigra vel de safena est conuenies vel iatrica vel que sub poplite est vel de emoroidibus. Et subse quenter vinctio cu aliquo leui fio ut oleo ro. et balneo fio potestia et non actu. Et pot aquae granatoru et simili. Si vero aliis huo: si quidem colericus iera. G. confortata cuz diagridio bn represso precedente digone cuz ozizachara. Si vero sunt flegmatica iere magne ppxie ut est iera colo quittide: ieragogdion; et pille setide et de serapio et de tapisia precedente digone cuz sirupo acetoso cōpositio vel sanguinico vel geleniabi vel oxymelle simplici. Si vero mucus quod est raro, pille de lapide lazuli sunt quenamcetes precedente digone cuz sirupo ex acetosa de buglosa et boragine clisteria trahetia que ex asaro ctaurea polipodio agarico colloquida; et ieris et deriuatio et enacuatio cuz voitu: deinde calefatoria pddicta et balnea termaz ex suis aquis salinis et sulfureis. Et cu potide ex taurica. diate sero piretron. Et cu iunctionibus de euforbio et de terbentia; et oleo apostoloru et cu ciplasto de granis lauri. Et si quidem sit vento post predicta detur oleum d kerua et ventosa applicetur eo; et aculi ex milio et sale vel sulfure. Et fiat vinctio ex oleo nardio et rutaceo. Rubificatio quoqz applicabis aut n. resoluunt ipsa aut ad cutem dorsi ducit ea. Et si quidem sit huo: lubricas et mollificas facies dissolutione post purgatione et enacuatione applicetur epithiata et cipla ex iucaria si cu spoggia maria reces ifusa in aq aluminis cum liale bau rach sal nitro cierte spuma marii mirra sâdaracha sulfure dissolutis i eo vel lissu: vel aq maria et vio; et cipla facta ex eis cu calameto bachis lauri cipo et storace: siccâ. Et si quidem m̄ ex aliquo mēbro refudat illâ ex illo enacuare et deriuare cōfortare et eius vias aperire; et expurgare ozen nec non et dosi fortare ne recipiat ut est superius dictum; et hoc cu fricatione siccâ. Un. G. aut quod fricatio et maxime siccâ prohibet piodos doloribus quibusdam qui mēbris generantur generari i medio tēpore assūpta et matre an duas horas paroxysmi. Confortat. n. ab ea mēbra: et minus suscipiat ea que assūte iſtūtū remunata; et hoc cōe ouiz estatū. Si vofit ab apostolice i lacertis et cordis ipsi cura est cura apostolice et supi habuisti. Et si ex ppiquitate terminum mēstrorum pnuis vel eritis cu tēperatis et anodinis sedanti bus dolorē et inmātib motū materie absqz eo quod inducat ebullitionē i ea et motū sortē que sunt nota. Et si quidem factus fuerit a nimio onere et motu rei grauitatis et pessimō i ducētibus dislocatiōe ac pessimō vel fractura. Curia ei est tres res: pia est necessario a motu oneris ex delatione per cussiōe et iunctiōe quietis. Inquit. n. ipo. In oī mētū cor

poris cu cōperit quis dolere quiescere statū remediu est se cūda est nutritio cu cibis et potibus boni nutrimenti; et summliter si fiat coitu: tertia est cura dislocatiōis et fracture quaz dicemus si xps voluerit qui sit benedictus. Et ex cōvenientibus cum proprietate i sedido dolorē dosi sunt simplicia et composita. Et ex simplicibus est oleum veteris naragil. id est nucis indice confert enim dolori dosi et geniculi et spinachia doloribus dosi sanguineis; et proprie geniculi calido. Oleander dolori dosi valet et geniculi antiquis more emplasti superpositū. Et decoctio sparagiabitur ppter dolorē dosi: sic confert dolori dosi maiora si ponitur in cerotis et lienis super eum et inguina magna est bonus doloribus dosi: ciperum confert; et stringat dosi: et neruos fiseleos confert hora id est auellanai dica dirumpit ventositas in dorso; et ex succo fit cerotus ad dolorē dosi. Composita deinceps sequuntur receptio pillularum de tapisia descriptione democrati confertum ad paralesim dolorē dosi genuis et anchorum iucturam et podagre. R. aloes turbat hermodacilium ana. 3. 1. tapisie: acori sal naptici pulpe coloquintide agaci: granorum hermel bdelij serapini ana. 3. 1. 3. 1. be. macroperis masticis sinapis amisi costi: aneti ana. 3. 1. epipi mi: mirobl. amborum: ana. 3. v. confiantur cu aqua caulinum: et alkengi: ana. 3. ii. dosis est. 3. 1. cum calida. Sectio pillularum de dende et est species grammis vel caputita confertum ad torturam colicam dolores dosi et genuum et omnem dolorem cuius causa est flegma grossum viscosum: et ventositas grossa. Recipe cinamomi et corticati a cortice suo superiori de quo projiciantur ligue repente inter duo frusta et granorum dendo succi liquitie: agarici albi alkengi: et herbe eupatori: absinthij: aloes ana partes equeles: tere et confice cum aqua: et formetur pillule parue: et ille qui de eis facit pillulas inungat suas manus ex oleo d balsamo et odoriferi dosis caru: est a. 3. 1. usque ad. 1. 1. et sit super eas cibis zatabegi et sunt alkengi. Dillule de oppponaco lisafemoni conuenientes ad dolorem genuum et dosi et paralipsum et torturam. R. 3. 1. macropi: tapisie inde: mir. bolanorum citrinorum emblemata: et pellis: mirr: turbit: scamonee: creci castorei: an. 3. ii. oppponaci: hermodac. serapini: bdeli: armotaci: ppe colloquintide an. 3. x. aloes. 3. xx. Infundantur gome in aqua caulis: et confiantur cu eis medicina et informetur pillule. dosis est. 3. 1. Dillule de euforbio confertes ad paralisim et mollificationem et humores crudos defecentes ad neruos et membra. R. agarici: pulpe colloquintide euforbi: serapini: an. 3. v. aloes. 3. ii. confiantur pillule cu succo aliae dosis. 3. 1. 1. 5. Filip: erap. clistere: gome ad dolorē dosi et colicā et soluit hūores grossos et ielitis inferioribus confert et sciaticae et dolori ancharam. R. se. linii fenugreci centauree maioris et minoris: an. Dillule. 1. medule cartami. 3. ij. bassach. 3. 1. 1. 5. ficus. 1. lauro: fufuris salis indi an. 3. ij. camomille. 3. 1. 5. kerna cōtriti. 3. 1. serapini oppponaci bdelij coloquintide nasturcij: amigdalorum amaraz cōtritaz an. 3. x. coquantur cu vi. lib. et ex virgis masculinis numero. v. caulis sicle rute ana. 3. 1. aque donec remaneant due: et colentur dentur ex ea pillule. ij. Et i descriptione alia due tertie liba bau rach tertij. ij. et olei fistulini olei oliue: ana. 3. 1. olei de be en. 3. 5. olei de spica. 3. 5. miscellantur et cōfiterentur ex ea tepida: et quandoqz fit sine gumiia. Alind. R. armomacise

rapini opononaci sarcocolle ana. 7. 5. fundantur cum virina tauri tribus diebus. Et clistererizetur eis i cōpiate. 7. iiii. et omni die. v. vicibus al diebus. Albo. confeccio nommata iperialis conferens ad difficultatem virine et dolorē doſi et debilitatem renū. Et. et dimittit spacio triū vel quattuor regulorū vel lunārum.

**L** Capitulum quartū de dolore anche et sciatico et medicis eius.

Dolor anche quādōqz ātiqui sciaticū applārūt quod ē qz cōueniunt in essētialibus licet in accētibz dānt eoz. Cōueniunt qdē i esētia libz. s. i mēbro seu loco p̄cipalit paticē qui iunctura anche ēē dignoscif cū sit ex summa iuncturaz doloris ambo. n. in eo icipiendo quenūt: et i cāis ipumētibus: que p̄trobz sunt cedem: et sunt intrinsece: et extrinsece. Et in trinsece sunt proprie et ex cōitate proprie sunt plurimum mālis: et hūorales alterātes iuncture ipsius partis et extēdens replendo et hoc plurimū sunt slice et yentosē deinde sanguineē deinde melācolice dcide colicē: et qnqz mixte. Et cōitate vero sunt plurimū matricis cervicis et ex p̄mu tatione materie passionū eius ad anchāz cui appodiatur. Et qnqz pp vicinitatez. Inquit ipo. si mīrū in vertebrō posita secent saniem et cerera. Et extrinsece si sunt plurimū casus et percussio et debilitas sequens lesionem su per rem durā et assiduitatem equitandi iunctam saltum et abulationem fortem. In accidentibus ḡo eoꝝ dr̄nt: licet. n. mēbro seu iunctura anche quenāt p̄cipaliter dis serūtū quātū ad circūscriptionē seu firmitatem eius in ea et extēsionem: si enim dolor ipsius ēfigis: et permane at in iunctura et circūscriptus dōr̄ dolor anche. Lū ḡo extēditur per lacertum et nerū latum retro per coxā inscrip̄ sciaticas pprie nūcupatur a scia quod coxa ē nūcupatuꝝ. Sic quoꝝ licet in causis queniant q̄tū ad earum specie dānt tñ quātū ad quātūtate ipsaz. Lū. n. cā ē stabilis et firmai loco minoris quātūtatis esse dignoscif quātūt cū ex tenditur per nerū idē prestādo nocumentū in toto nō. n. nisi sua multitudine ampliatur tñt et ad tā remotas extēditur partes prima non dimissa. quandoqz. n. vt dictū ē ad coxā extēditur per nerū latum sicut Albo. digit: vel venā venientē ad vtrungz pedem ex parte inferiori dñam partū vene orientis a gibbo epatis sicut dixit. Rasis. Credo quod materia illa sit in vena quā replet et trāl funditur ab ea ad illū neruum: et impedit motū. Et qnqz permūta de iunctura et est i nero lato et quandoqz vslqz ad genu et impedit inclinationem et erectionem. Et quandoqz vslqz ad crus: et pedem: et impedit stationem: et quādōqz finaliter vslqz ad digitos et impedit firmitatez: et qn que sua multitudine sīa mucilaginolum lubricificando et mollificando ligamenta producit ut vertebrz de p̄scid anche resiliat foris et reintegratur et accidit dislocatio et claudicant modo nisi vstione sanantur. vnde ipo. in. affo r̄. ait. Quibuscumque a sciatica molestatis vertebrum resilit foras et iterum reuertitur in locum suum his tabescit crus et claudicant: et non vstantur. Cōueniunt quoque in fortitudine curationis fortioris: et difficultoris enīz cure sunt quantum dolores aliarum iuncturarum propt̄ loci profunditatē licet dolor humeri et spatule sint p̄culosiores propter propinquitatē ad p̄cipalit: lū quo que carentur difficultis. Lūz vero curati sunt et eradicatorum earum materie redeunt facile quālibet ex cā. Sumi-

liter et podagra propter situm mēbri et lōgiquitatē. dolores ḡo iuncturaz supioꝝ et man⁹ tardius pp sitū: et pp̄quitatē ad p̄cipalit. Signa cāz ei⁹ ex generalib⁹ signis sunt i p̄hemali capitulo nota: lū difficultoris investigatio nis sunt pp māc p̄funditatē et distātā a sensu maiorem et ipsaz cognitio p̄t arbitrari ex spē et quātūtate doloris circumstatijs iuuātib⁹ et noctūtibus et exētib⁹: lū ex alijs mi nus q̄ dolor iuncturaz aliaz pp p̄dictā p̄funditatis cām. *Modus et similitudines*  
Lura ei⁹ ē cōsimilis cure generali doloris aliaz iunctura rū: q̄ artetica dicit i tātum ab ea differens in quanti na ture mēbri propria medicamia: et remēdia localia apocrūtū et diaforetica suis approximando partibus variat. p̄pter sitū cū mā i ipso sit posita i p̄fuso et ad locū p̄fundū curat: et prōinde extrabentib⁹ et resoluentib⁹ egeat so fibus apocrūtū extērnis applicanda et interins cu cliste ri i ipsū recludēt ibidem magis sunt fortia et stiptica ibique retinebūt et multiplicabūt: et multiplicata nocumētū dis solutiōis quod i pressura ē ex se ipsum magis et cōdem nabit q̄re difficultis: et tardius resolutez: lū rarissime lapi descat pp ap̄litudinē vacuitatis iuncture et eius sitū p̄fundū. Qua ppter caloris influētā plus recipit alijs extētius situatis. Et fortasse ipsā ad p̄cipalit repellēs propter p̄pinqutatē cū plima vis fuerit et fortis effusioꝝ sicut i dolorē hūeri et spatule supi⁹ dictū c̄. Quare oꝝ et cū māz in principio fluēt ad ipsā retinere volueris et dolorē ipressū ab illa sedare app̄oxīc illa debilia: que defēdunt mēbz vel locū materiā fluēt refrenēt nō repellat et cū dēt et sūt fortiter stiptica que materiā ibidē retinēdo multiplicēt imo sunt debilia si materia sit calida et subtilis vel sunt aliq calida eis mixta que excessū frigiditatis q̄pēt inuit i penetrādo sintqz ex lenitib⁹ suptaꝝ mollificādo sedat dolorē et materiē resolutiōi adequat. Vel salte illa dimittas et fiat occupatio i euacuatiōe cū phlebotōia ve ne magne q̄ respiciat mēbz si qd mittēs sit a recipiente de riuet cu tractatiōe ad ḡtrarū cū ventosis et emplastis et alijs dolorofis: et cū flosia vene sciaticē i statu: et ex quo de clinavit: et cessavit a flūtu: vel saphene si dolor sit leuior nō extēsus i filuēstri: sed in domestica parte et curuatura poplitis: et p̄pe cū materia ē in supremo quā qm ex p̄pin quiori educit p̄ illis esse. S. cōmendauit: et ex venis que flosiātē vena iter minūm: et b̄z pedis si materia i inferiori bus iā existit phlebotōia. n. hūi⁹ vena ē maius iuuamen tū q̄ sciaticē et saphene i hoc cāu: si flosia faluatelle. man⁹ ē mai⁹ iuuamētū approbatū i egritudinib⁹ epis et sp̄cīs i hoc cāu predicto: et i qbusdā sagittuge loco flosie applicātur. In reliquis at mēbroz cū euacuatiōe ex vomitu p̄ mo: deide cū clisteri et sarmatia leui: deinde cū forti et era dicatina p̄cedente digōne et supi⁹ dictū ē nisi doloris fortitudo ad resolutionē pdicat: lū illud sit raris. Od si acciat apocrūtis foriorib⁹ et narcoticis etēdū mel⁹ n. c̄. augmētū materie q̄ corp⁹ ad resolutionē pdicat. In statu ḡo et declinatione oꝝ et occuperis circa materia iāz flūtu cu z resolutiōe sunt at resolutiōa sic et oia alia medica mina i ea q̄ iuncturis reliquis fortiora et leptomenis sub statie pp sitū et p̄funditatē virtutē hūtia attractiā ad extētiora de p̄fuso et manifesta. Qualia sunt ventose cū igne et suetōne et scarificatiōe vel rubificatiā et vrtica calamētū et similia sinapis gūmi rute agrestis stafixagria piretz nasturciū et gūma pini et pici cōmīcta attrahit. n. et resol uit cu z pduratiōe et vesicātia et sūt taspia: mel anacardi

## Scribitor

repe allea emplata; lac fucus et titimali; quibus miscenda sunt aliqua lenitudo ne sua forti resolutione grossum dimitat lapidem qualia sunt adipes et medulle. Et si vētosa mā fuerit cū vētositate extrahētibus et resolutib⁹ exhibet exteri⁹ applicatis qualia sunt que i⁹ inflatiōe stomaci et cura tipanitis sunt dicta. **M**edicationa propria ad sciaticū dolorē simplicia et composita nunc dicemus ventosatio-  
nis mōz ad ea premittentes; et ē vt accipiat ventosa duorū orificioꝝ vīm⁹ at orificij secundum magnitudinē āche al-  
terius stricti cū quo aer fugi possit strictū claudat bene  
et in aplo mittatur stupi ignita sufficiens quātitatis de-  
inde applicet super anchā; deinde strictū os desopiletur  
et sugatur bñ per ipsū quātū possibile est; et dimittat dua  
bus horis; deinde auferatur et tergā locus; deinde vesi-  
cilia mistrentur si expeditat. Et ex medicinis simplicib⁹  
et proprijs ei et frigide est assaq; h̄z omniē mōz administra-  
tionis eius et proprie infusio eius q̄ ḡfert sciaticis et do-  
lori anchaz̄ atiquis. **M**is ad me cū aceto superpositus  
ḡfert sciaticis ireos clisterizati; et cortex caprꝫ ḡfert ei et  
balsamū ḡfert sciaticis bibitū. **E**t ipericō decoctio cū vio  
bibita quadraginta diebus ḡfert dolori anche et sciaticis  
et sanat eam decoctio sp̄gi bibi ut ad sciaticā nasturciū  
ḡfert ebibitū et clisterizati et emplastati cū aceto et sanich  
ordei et cū iungit locus melle et sup aspergit puluis ei⁹  
sedat dolorē. **S**ordices caprꝫ lactatiū utilis ē sciaticis  
ēplastatis defuper et atrāentum assire clisterizati; cū vio  
confert. Et stercore caprꝫ et vacay mōtanay fit empla-  
stū ad sciaticas et aq̄ olimay salitay clisterizatur ad sciati-  
cas; ex aqua piscis salitoruz et succo halasce sanic. et vio fit  
emplastum ad sciaticā. **A**rmel limitū ē bonū. **L**oloquin  
tida aur. cōfert et fructus arboris lauri ḡfert sciaticis. **L**a  
mepiteos cū melle bibitū quadraginta diebus sanat scia-  
ticā. **D**espites a; iij sumerō sūt queūtētes sciaticis. **A**ldu-  
ri ḡfert dolori anche et sciaticis es; et proprie albū confert  
doloribus vtriusq; anche et unctuay; et petroleū; et pro-  
prie albū pētafilon ḡfert doloribus vtriusq; anche; origa-  
nū cōfert doloribus vtriusq; anche; scamonea cū sanich  
et aceto super dolorē anche more empli supponitur; ruta  
ḡfert sciaticis bibita et more ēplasti superposita cū melle  
**R**ubea tinctor; dat in potu cū mellicato et confert scia-  
ticis. **E**x calamento fit quādoꝫ ēplasti ad sciaticā. **L**or-  
damēni cōfert dolori anche flegmatico. **C**ostus est bon⁹  
sciaticis superpositis et ēplastuz. **A**lbro. decoctio confert  
sciaticē atiqua diffīculi. Et enulaulē decoquitur cū mel-  
licato et fit ēplasti sciaticē. **E**x lupino in alio ex lupio fit  
emplastū super sciaticā sinapis ḡfert fructus litij ḡfert ei  
**L**alide vero oleū abluti et althea cū adipē anseris. deco-  
ctio radicū papaueris cāpestris in aqua data in potu con-  
fert sciaticē calide. **E**x solutiū serapini soluit materias  
flegmaticas que sūt in vtriusq; anchis bibitū et clisteriza-  
tū; euofibū cū speciebus myrtū. s. pipere cinamomo et si-  
milib⁹ ḡfert sciaticē et educit materias frigidas ex vacui-  
tibus anche armoniacū ḡfert dolori sciatico bibitū cum  
melle; aut aqua ordei et educit mām anchaz̄. **C**listere ex  
centaurea cōfert sciaticis et educit flā ex anchis; et filii suc-  
cus et decoctio cucumeris asinini clisterizatis; et decoctio  
aleori qm̄ educit flā ex anchis et sanguinē. **A**garicū cū  
sirupo acetoso datur in potu ad sciaticā; turbit etiam cō-  
fortat et coloquida secundum omnē modū administratio-  
nis eius. **R**adix cucumeris asinini clisterizata epithia-

ta et emplastata ḡfert iuuamētū magnū sciatice. **S**arc-  
olla edicit hūores grossos ab anchis. Et grana regū-  
trita et cocta in iure galli antiqui. Et scamonea edicit et  
eis materiam calidā. **C**omposite vero sunt que compo-  
nuntur ex eis secundū diuersas iuentiones generales su-  
perius bitas et spāles hic attendēdas. **E**x qm̄bus est me-  
dicamē hermetis quod est propriū digeres et adequare  
māz frigidā et est mirabile quod. **R**. camedreos gentiae  
ana. z. viii. aristolo. ro. z. ii. leminus iute sicce lib. i. teran-  
tur et cribellentur cribello subtili dosis colear. i. cum aq̄  
mellis vel organelle squillitico loco ei⁹; deinde purgetur  
cum vomitis foribus; deinde cum solutinis vētris. **E**x  
vomitum secundū nos est quod fit ex flore cuz semine ge-  
nestre cum aqua calida. **A**lind serapionis. **R**. sinapis. z  
ii. baurach. z. i. condisi dauc. iij. terantur et cribellentur et  
dentar in potu cum aqua aneti. **A**lind ipo. z. fit cū co-  
mestione cepe narcisi. **E**x solutis ad materiā frigidā pro-  
prie sunt pillule de serapino de hermodacilis; pillule se-  
tide pillule de taspia pillule de storace; et pillule iuuamē-  
ti. **E**t iera hermetia ad preseruationē sumpta in vere ē iu-  
uamōtū et est expertum. **P**illule experte ad dolorē anche  
et sciaticū lagatū; et proprie reumatātē materia a capite  
**R**. turbit. z. iiij. z. iiiij. z. 5. centaure coloquintide ana. z.  
ii. 5. serapini. z. 5. aloes succutrimi. z. iiiij. ro. sagene mastici  
ana. z. 5. diagridij repressi. z. i. 7. 5. conficiantur cum suc-  
co rasani. dosis. z. i. 5. **M**edicia optia ad dolorē anche.  
**R**. pulpe coloquintide. z. v. passularum sine granis. p. i.  
buliant in tribus li. aque; donec remaneat tertia pars; da  
tertium partē edicit. n. xx. vicibus ex flate et humore cru-  
do. **A**lud uertendū q̄ solutiua et enauatina in tali pa-  
sione sunt fortiora; et cū materia nō possit nisi reiterata ena-  
cuatiōe eradicari oꝫ; vt talia cū interpolatione ministres  
et in medio tuis naturā cū cibis et potibus seu sofitio-  
bus consortes. **M**edicus. n. sicut **R**. dicit est nature ad  
utor; tunc autem perfecte admitor; nature est cū eius con-  
trarium destruit et ipsam fortificat et substantiat; qđ ipo.  
a suo regimine docuit cū inquit. **L**ū farmacauerit sofi-  
tionibus vtere in quo quidem tempore si indigeat mō-  
rabis cum colurijs et digeres si quid residuum est digeren-  
dum cum antidotis; quare alia composita medicamina  
sunt subiungenda. **I**nquit **E**bō ex embrocis post pur-  
gationem medicime conuenientib⁹ ad sciaticam resolu-  
tions residuum in materie est; vt sumatur olei de alcanna li.  
i. aceti lib. 5. nitri lib. iiii. cardamomi. z. i. 5. isopi. z. i. 5. et  
bulliant sil et in eis submergatur lana; et euapetur ex ea  
locis. **E**x balneis sunt balnea termay predicta secundū  
materie exigentiā vel artificialiter constituta ex aquis et  
medicinis simplicibus resoluentibus predictarum et pro-  
prie. **I**unctiones ad idem post predicta applicanda con-  
uenientes sunt que sunt ex oleo de piretro; de eusebio  
vel castoreo. **C**erota conuenientia sunt que ex aliquo p-  
dictorum oleorum conficiuntur et cera quoniam facit p-  
durare in loco oleum cui admisetur. **E**x emplastis re-  
soluentibus aliud quod in profundo remansit est empla-  
stum factū ex stercore caprino et aceto forti. **E**t entim sic  
emplastum de sinapi; et eo melius ac iuuatiuum magis.  
**A**lind andromaci. **R**. picis. p. i. sulfuris vini. p. i. conti-  
ti sicut alcosol; misceantur et liniantur super anchaz̄; po-  
natur desuper carta; quo usque cadat per se. **E**t aliquis fa-  
ciunt ex duabus partibus picis; et est debilis. **A**lind egyp-

tum valde. **P.** radicem taspie in estate dum est viridis et  
contere et confice cum cera et inuisca eam ad ancham et  
dosum et liga et dimittit a quatuor horis usque ad. vi. d.  
inde ingrediatur balneum acreum: cu[m]q[ue] rorare incepit  
ingrediatur aquam et tollatur emplastum et ponatur sup  
locum lana cu[m] dragant. bdomoda vna et iteretur q[uo]d  
sanabit. Si vero fuerit sanguis in eo mortificatus caute  
ratur cum auro rubeo locus sanguinis canterizatione  
vehementer et currat ex eo sanguis: deinde emplastetur  
super ex farina confecta cum oleo quoniam liquefacit san  
guine. Emplastu[m] Rasis quod extrahit materiam de pro  
fundo uncturay anche utendo. **P.** nasturci: piretri ca  
paris: an confice cum aqua ciceru[m] ligni fucus: et co  
fice et liga donec comburatur: deinde solue et si nigra est at lo  
cus bonum. hanc non ite[m] appone: donec apparent am  
pule: deinde lava locum cum aqua calida ut cesset dolor et  
unge locum butiro et non consolidatur ulcerata et quan  
to plus steterint aperta tanto inclusus. Aliud. **P.** fecis vi  
ni adiuste catapucie cantarides et nasturci: ana confice cu[m]  
succo squille. Aliud simplex ununge cum melle anacardii  
donec ampulletur locus: et modis extrahendi mel ex  
eo est ut buliat anacardius in forti aceto ad ignem et permit  
tat ou bulire donec exeat mel et tunc illud ex aceto accipiatur  
et usi reserueretur. Aliud. **G.** quod est efficax nulla alia cu[m]  
raindigens post ipsum sacramenti vel setaragi. taspie vi  
tide iestate decoque bene cu[m] iepo et applica super dolorum  
anche vel artetice et dimittit per duashoras et cu[m] suadue  
rit paties intret b. lineum: et auferat emplastum et si op[er]a  
reitera. Et quod talia sunt fortis attractiones: locum hunc post  
perfectam corporis evacuationem seu mundificationem  
non ante q[uo]d plus trahit q[uo]d resolvant. Inquit. n. **G.** me  
minisse aures o[mn]iis q[uo]d euaporantia farmaca corpora plena  
approsimata plus replent q[uo]d euacuent et magis cum fue  
tunt fortiora. **C**listere conueniens post purgationem cum  
vomitu et solutione ventris cum prolongatur egritudine  
proprie decoquatur coloquintida: nasturcum et radix ea  
panis centaurea et cucumer assun[er]it taspia et tubea i aqua  
et fiat ex ea clistere. **C**oliriorum fiat ex medicinis excoecatio  
nem facientibus et sanguinem educentibus ut est deco  
ctio cuci. a. colo. junctio piretri sellis tauri: c. tauri: na  
sturci alei taspie et si cu[m] melle et sale foras se at talia sanat

**C**apitulum. vi. de dolore podagre.  
**P**odagra est dolor uncturarum pedis incipi  
ens a digitis et pollice: q[uo]d a latere q[uo]d a  
calcaneo et q[uo]d a elevatur ad genu: et ad coxa  
et est ut plurimum q[uo]d dolor sciaticus et altas  
uncturay enueniens pp tria pp situ infimum pp remoto  
nem a principalibus pp motu et labore in subtilitate cor  
pus. Et causa est confluens canis doloris altiarum un  
cturarum. Et videtur **G.** q[uo]d non sit in ea: nec uncturay  
altiarum dolor in cordis et nervis sed in lacertis venis et cu  
te exteriori circumstantibus prius et deinde ligamentis et  
vacuitatibus uncturarum ad que ex venis transiuntib[us]  
per illos effunditur quibus repleta loca concatenacionib[us]  
sisteri corde extenduntur: et si dolent et non replentur in so  
stentia sua. Quod si replentur spasimarentur podagrari  
et artetici et spasimus ex eoz repletione procedat: sicut con  
stat quod non spasimantur ergo mai non est in eis: si va  
cuitatis uncturay qua pp ipso. i. affo. ad doloris residē  
tiam et me ipsius in loco frigido situante resolutiones cum

dolor podagricus et artetice generalis sit acutus: q[uo]d trahit morte  
cita si colericus sic et proprie cu[m] regimine prae uno terminu[m]  
statuit dierum quadraginta non. tunc. dicit. n. **Q**uibuscum  
que podagrari tumores sunt hijs de dolore tumescente  
in. xl. diebus resident. Et signa causaz. spalii et signis ca  
rum generalium posint haberi supra in capitulo generali  
enumeratis. **L**ura eius est similis cure generali differens  
ab ea in spalibus medicinis et propriis sicut propria in  
bu natura requirit simplicibus et ginnixi: et ex simplicib[us]  
sunt quedam conuenientia in eius sedatione cu[m] est cali  
dus et sanguis menstruus et sigma ho[mo]is supinus inunctus et  
lac eius cum opio oleo et cera et assurgia cu[m] farina ordet su  
perposita. Ex psilio cu[m] oleo ro. et aceto fit unctum po  
dagre et dolorum inuncturarum calido. **E**. ex endina spina  
maris rosea. valet podagra cum cera et oleo rosato papa.  
cum lacte linitur: althea sedat dolores et proprie cum adi  
pe anseris: et castiasi. linitur podagra et inunctatur lacuca asi  
ni acetum cum sulfure linitum confert: sicut pse nocte acer  
nis. **S**agates confert podagre. **E**llit herba nitri cu[m] cero  
to ponitur supra podagru[m]. **E**rugo ferri cum vino si sup  
ponitur cum auro ex fructu lauri ex folijs romai mixtis  
cum aceto confert. **A**discus confert podagre calidus lu  
tus suu[m] in principio podagre linitum confert. Et lu  
tum sigillatum et armatum cum aceto prohibet fluxum  
ad pedes et ad manus: et ex orde fit emplastum cum ci[u]m  
et aceto super podagras: et prohibet fluxum superflui  
tatum ad inuncturas. Et succinum linitum cu[m]. Et decoctio  
spine al. ex lerite cum sauci ponitur emplastu[m] supra poda  
gra calidam lincuray linitur ad calidam emplastu[m] ex mug[er]a  
**A**ld frigidam vero sterces caprae mortanaru[m] cu[m] adipe  
porci est conueniens: oleum vetus aristologia bibitur: et  
epithumatur super ea et proprie ro. Et ex folijs arboris kara  
be: que dicit karu[m] si emplastu[m] pulsatiu[m] podagre et oleo  
plumbi et inunctatur qui bibunt eam: decoctio amomi bibit  
ad eam et sedet in ea. **C**amepitheos sulfur cu[m] nitro: et aqua  
est bonum lin. inunctum super podagru[m] caulis super podagru[m]  
ponitur cum fenugre: et ebocatur super dolorum inunctura  
rum decoctio eius. Radix lauri lub cum stereore vaccio  
valet super podagram: emplastu[m] ex sale cum farina mel  
le hermodactilis more emplasti superpositi cum faria or  
dei aut mica panis pinguis et vitello omni confert podagru[m]  
et sedat dolorem statim: et est conueniens tiriaca oibus do  
loribus inuncturarum et proprie in hora fluxum. Ex soluti  
onis est coloquintida: mel sua solutione confert ei: et dolor  
bus inuncturarum: hermodactilis grana regu[m] et cocta in ui  
re gallo: antiquorum edicit materialia inunctura et co  
fert podagre: turbat eos fortatii: predicit. n. confert in  
dolor genuum ciragrico et cubiti. Quod enim confert in  
curis a principio remotis multo magis hijs confert que  
propinquae sunt ipsi nisi sint ea prohibitus: natura n. i om  
nibus operatis est medicus vero mister. Et ex appropriatis  
simplicibus et conuenientibus dolor geniculi sunt oleu[m]  
vetoris nucis indice oleander more emplasti superpositu[m]  
valet dolor geniculi. Et sterces vaccarum est melius p  
tib[us] alijs. Ald calaz spinachia emplastata et dulcib[us]. Ex co  
positis ad podagru[m] conuenientibus est sirupus h[ab]et inuen  
tionem nostram ad equans maz fr[act]u[m] qui. **P**edis cornu  
pedis colubini me artetice camepitheos saline herbe ni  
tri origani sicados spinae albe ana. **S**i. radicum se spagi  
brusli residentur in aceto squille: ana. **S**i. passula in enu  
cturay

Spasmus et dolor podagricus  
Gentianae. Siliqua et dactyli  
Vaccariae

eleatarū. 3. i. amomita cori ana. 3. i. aristo. ro. 3. i. s. certum citri. 3. i. floz rerum. rimi roris ana. 3. i. ordet. p. i. ci terum. p. i. zuchari gelemabin analib. 3. vel mellis dispu mati si mā fuerit valde frigida grossa & viscosa aceti predicti. 3. ii. Alius ad calidā. 3. en. lac virge pastoris luporum coriandri barbe ireme plātaginis pedis coriā. 3. i. radicum sparagi. 3. i. residentis in acetō pastularū; or dei ana. p. i. ros. 3. i. le. papa. portu. lactue; et endive; ana 3. s. zuchari lib. i. mell' ros. 3. ii. aceti predicti. 3. iii. iterē tur aque ros. mingar. 3. iii. et deur manē cū calida. 3. De dicimē laxatiū ad podagrā frigidam et est Ras. 3. zu ruge. i. et modacitatis olībani & cinnimi ana. 3. xx. confice cum succo salinē in mōz pillularū def. 3. ii. confice cū aqua mellis vel gelentabī. 3. illud. 3. turbat aibi & zu. 3. i. pulpe coloquitiude. 3. ii. 3. inzib. 3. i. masticis. 3. sticados arab. isopi ana. 3. i. oris. 3. s. confice in mōz pillularū vel oxymel; vel i. puluerē cū aromelle. 3. illud ad calidaz 3. mirabolaoz citrinoz. 3. i. aloes. 3. ii. dragantia masticis. 3. s. Confice cū succo salinē i. modū pillularū; vel da cum aqua ordet i. mōz potionis. 3. Illule valētes ad podagrā calidā. 3. coloquitiude masticis aloes absinthij se monēt ana. 3. i. terantur & tribellentur cū succo solatii que conficiantur & informētur pillula. 3. luster ad pedagraz 3. assari mercurialis malha centauree mīcō. an. 3. iii. poipodij agarie. ana. 3. s. algeme. p. i. mell' cōis. 3. ii. ie repigre. simplici. 3. s. olei lambucini. 3. ii. et imittatur soluit comitementer. 3. implz emendans nocūmē cū frigido rū & narcoticoz iductū in nūcturis ex multa mōra & lo go vñs; et stupor & difficultas motus dissolvantur solia cū oleo camomille & applicetur. hoc. n. acquirit uniam tū & maturat & facit redire caliditatē immatā ad mēbra q. infri gata sunt ex vñ medicinaz stupfacentiū nō sūn q. necesse est illud. 3. zim. 3. illud. 3. i. farine ordet. 3. ii. confice cū mīle; et emplasta probatū est dictū et supra in medicinis nerviorum.

**L**apitulū. vii. de medicis dispositionē & acētū: qua doloribus nūcturarum insurgere consueverūt vñ illeg.

**D**ispositiones & acēta que dolores nūcturarū consueverūt insequuntur sūt debilitas & laxitudo ipsaz dislocatio duricies nocturno conuersio collecti humoris in lapide apostematio & co tractio ulceratio & apertio vt egreditur aliquid grossū in mōz calcis vel gipsi & qñqz aliquid virulētū. Nūcturū itaqz remanētibus debilibus prouidentius cū cōfortanti bus sortibus simplicibus & positis. 3. uox ex simplicibus quedā sūt talia a xpōne et sūt reducentia ad tēperi em & adiuuātia partes ipsarū; quēdam a proprieitate et sūnt que supra in generali cura sūnt dicta: cū quibus recipientibns puidebam⁹ nūcturis: et ex positis sunt tertia ca antiqua mitridatum & omoruzia: cōfortant. n. nūcturā et cetera mēbrā: et reliquā materiā resoluendo consumunt. Et ex expertis sūt ea que in nostro ātidetario sūt criptā: et ex illis est aqua qua nūcture debiles evaporantur & fomentantur & cōbrocantur & epithimātūr ut si quid ex frigida causa fuerint pasche in aqua salia naturaliter vel artificaliter vel alūmosa vel sulfurea: bullant sticados & salina & supaspera vni bōi tertia parte vel quarta evapo rentur: deinde fomententur vel epitiment. Et quādoqz in solo vino bullat vel in simplici aqua: et proprie pluua

li & evaporentur: deinde per se ipsis siccis fiat intinctio cū oleo masticio & storace de renbarbaro & de cētaurea. Si vero pastē fuerint ex aqua calida in aqua ferrea vel enea naturaliter vel artificialiter cum ferri igniti exinctione aut cris bulliant grana vel solia mīte rose siccē vel glan des & saline parū & predicto appropientur & eis p. se siccis fiat intinctio cū oleo ro. vel mītino vel lentisimo & similibus. Si vero cū debilitate sint lapse & mollificate p. dictis addimus oleū de sticados de camomillā & de simco proprie. Et hincē éplastatū vel grana mīte stringit & confortat nūcturā laxas ex calida cā: & luteū signillatum & armēnum cū oleo ro. upinunctū est propriū confortat nē. 3. omnē nāz causā doloris tollit quānqz angū pro hibet & dolorē sedat cū proprietate: & siquidem sit dilatatio facta reducantur & conseruantur cum emplasto facto ex stipticis cōglutinatibus notis suppositis & ligaturā cōuenienti. Et emplastis est emplasta ex mugar & comme est oxydroccū nicholai. 3. Doro dūcie: & lapideitati ipsa rum prouidentius cum aqua decoctionis radicem altee seminis lini: melliloti: si amī: & absinthij deinde inqz cūm oleo amigdalarū dulcium de lilio nūcum: deinde pinearū & fisticorū vel fisamino & cataplasmabz & alrea & adipe anseris. Et si cū dūcie fuerint gressu subtili oportet emplastetur cum fisamino & vñdelio: quod p. mū est ipsaz congelationi & sinapis & resine éplastata & inqz cū oleo de ireos: de been: de cūrdio & oleo de mīp. ro sanat integrē. Et decoctio casei antiqui cum crūre porci saliti facta confectione vnguentū in dolore cū dūcie & applicati. effici ur: et finditur cato pse & egreditur virulentia: & aquositas multi: sicut 3. expertus est: alij multi & sequit alleuatio. Et ex expertis & ultimis est & fomententur cum aqua altee predicta addita salina & paucō vino. deinde vnguntur cū oleo apostoloz vel teibetina extenuet emz nētros ingrossatos & congelatas nūcturas ex opilatione aperit quod oleum costinum etiam opera ur si ex ligatura longi temporis fuerint opilate & conge late. Sed nodationi ipsarū & centrifoni ex coniunctione humoris collecti in lapidez prouidentius cū mol lificantibus & resoluentibus succedentibus vel etasque mixtis qualia sunt ex simplicibus armoniacum vñdeliz dissolutum in succo ruta cum assungia anseri. Et ex cō positus est isopi cerotum secundum omnes descriptiōes eius & cerotum diapente & similia & alijs medicinas compositis & andacoca & oleum eius est propria. præseruat. n. a timore contractionis & resoluit eas: & iam sanati sūt qui dam ex ea. Ipsiſ vero apostematibus prouidentius cum his que dicemus in cura apostematum licet nūcturis recidat raro: si omnipotens permittat tunc. Et proprie est emplastum ex lapide asio cum farina fabarum: & ex cēti cum apostema ipsum induratur & sternit camelī emplastum: & folia dulb. & proprie geniculorum. 3. ipsiſ el ceratis cum oleo prouidebimus & proprie cū quod ege ditur est virulentum si vero sit calx & gipsum cum cipero & assungia anseris emplastata sit prouiso. Omnia tamen acti calida ministratur: frig. dum. n. nētus & ossibz & spinali medulle est nūcturē digu hypo. 3. deinde medicinas cō positas & subiungamus expertas. Emplastū bonū ad sc̄tandū membrum seu nūcturas & resoluenī mēc̄ residuum & nō indiget eomisi p. cuonē integrā digu Elbo. 3. sanī nē; nūctū cipelli; ossiu hūanoz adiustoz. an p̄tēs cēles: salti

mis; t.c. dragati sexta; i. glutinis pisces qdum ad aggregandum. Aliud sicut eundem seres ut primi: et seres mollificato nipsaq; unam ctm mafestu et extrahit spinas et ossa pura de profundis. Et scimus virtice mudatu: spuma banach: sal armaci aristoi. ro. radicu colloquin. glutinis albo. ana aure. xx. semigreci pipis: macropipis ana aure. et armaci aur. xii. cordumenu: globali ami thurio: mure adips capre gumi pini: ana aure. x. cere li. iiiij. melis li. viii. olei de lilio qdum sufficit ad pacientem siccias medias co faciat oia et fricetur et administretur. Et genitibus ducieci et lapideitate est evaporatio iuncturaz et genu cu sece aeti et in o pte: cuius post sexta ps arcu gravi sup quia patientem lapidis igniti et fiat suffumigui et viscus cuz aq; sui poteris resine lenit duritie iuncturaz. Et ex genitibus est ut sedeat in decoctio afini filiis in q ponitur oia mibia eius cu sale et aneto: et rectificatur cu semib et porro: et similibus. Et ex illis est decoctio orde vel vulpis aut dabach: et modi pot Albo. Et ex eis q seruare habet a lapideitate sunt empla ex quibus est hoc. Et satine orobr et lupiow amide ana pte. i. greci cu oximelle vel ex vi et alba cu pte lici vel ex armonicaco cu vino albo et oleo insuacio et posita desup farina fabaz: et emplatis cu bulbo dissoluto in aq; probhet lapideitat. Et ex emplis que serunt iuncturis grecis in lapideitate est farina lupinow cu oximelle vel acetato mixta. Et ex eis sunt embrocet et uenietes dicte supra: sumiliter etiocc et aq; in quibus decocta sunt calametuz halbasce cu aceto aut decoctio i qua easius antiquo ecocetus est: prie in ure cassie fistule: et qm. et enor: et aq; cuez caulinu gburstoz. Nasus inq ad lapideitate. Lura abline mebz cu aq in q decocte sunt radices malianisci aneti et camille: doec rubeat qd est in circuitu lapideitatis: qm qm est fortis lapideitatis locus. Ille non rubet: deinde ponende sunt pinguedinis: medule die ac nocte: postea accipe lapide magnetem: et pote in igne doec rubeat postea irorra: et pote mebz decup: et vaporat hora vina: postea lana cu forti aceto calido: et fiat vlr per liquor dies postea reitera mollificativa doec resoluit. Empli ppan ad dissoluend lapideitatem. Et armonicaci opponaci: bdelis: galbani nitri: sulfuris aui: de litargio quatu de oibus coquuntur litargiu doec fiat spissuz: deinde pacientem cu alijs medicis et pote desup. Alio. Et castu logi ppan et nasturtiu ana: et pulueriza insil et postea accipe pedes porci antiqui salvi et co et cu aq illa coq nasturciuz et castu et fac empli sup lapide iuncturaz: vni rupet cutis pacientem vescitum oes aui: et suz exptus illud sepe. Ex consertibus petio ipsaq; est oleum de andacoca potatu et miscu: est. n. res magis seres ei et seruas. Undodius facie diest ut decoquuntur andacoca cu seibus in vino bono et oleo doec sinatur aquositas: cuius dos sit usq; ad. 3. iij. et minus. Et ex illis q expta sunt ad petu sunt et sinatur pellous hora q exorticas et ponatur sup ipsu: et linea lacte vacino du ci et innabitur eo. Et administratio balnei statim secundum sudoris in furmo aut souea ignita est iunctiu.